Während Suarez, um von allen Thomisten abzusehen, die Zehnzahl der aristotelischen Kategorien ein philosophisches Dogma nennt, sagt Arriaga mit wohlthuerender Kritik, freilich zu weit gehend: adverte tamen, sicut Aristoteles constituit decem haec praedicamenta, potuisse vel plura vel multo pauciora constituere . . . Unde mirandum est aliquos ita esse sollicitos, ut hanc distinctionem exactam et omnino necessariam esse defendant . . . perinde ac si de re magni momenti ageretur. Gut ist, was folgt: adverte tamen pro his omnibus praedicamentis, dum de illis disputavit Aristoteles in Logica, non tam disputare de rebus ipsis, quae in praedicamentis ponuntur, quam de decem conceptibus mentis, quos circa illa praedicamenta possumus habere, quia, ut diximus initio Logicae, haec non tam de rebus seu de modo sciendi obiectiva quam de actibus ipsis seu modo sciendi formali agit (p. 143 sq.). Sonderbar ist die These: veritas formalis non est essentialis propositioni, unde actus verus et falsus non differunt essentialiter (p. 166 sqq.). Auch Arriaga bejaht wie Hurtado die Wahrheit der zukünftigen Akte, der absoluten und der bedingten (p. 179—185).

Der Gegenstand der Naturphilosophie ist corpus substantiale completum (p. 213). Die Materie hat vorgängig zur Form einen Seinsakt (p. 228), sie kann ohne diesen existieren, absolut betrachtet (p. 230 sqq.), ohne sie erkannt werden (p. 237). Forma non est tota quidditas compositi (p. 244 sq.). Quomodo forma in materia praeexistat, quomodo forma pendeat a materia, wird im aristotelischen Sinne erklärt (p. 245 sqq.). Ueberall, auch in den Lebewesen, ist nur eine Form (p. 248 sqq.), Oviedo lehrt ebenso. Spanisch subtil ist die weitere Behandlung der Unio von Materie und Form (p. 260—274). Gegen die Thomisten: tenendum est quantitatem et accidentia communia recipi in sola materia prima (p. 276 sq.). Bei der Erörterung der Ursachen kommt ausführlich die Causa prima zur Sprache, wie es öfters in dieser Zeit geschieht. Ueber die Mitwirkung Gottes heißt es maßvoll, ohne daß auf die Feinheiten der thomistisch-molinistischen Kontroverse eingegangen wird: Deum velle inefficaciter et concursum ad peccatum et concursum ad bonum opus . . . Quod ut intelligas, adverte Dei omnipotentiam ex natura rei esse indifferentem, ut subiciatur quasi potestati voluntatis creatae . . . At quia haec quasi-

subiectio, si non penderet a volitione divina, esset summa imperfectio in Deo, ideo oportet ut pendeat ab aliquo actu voluntatis Dei libero, tunc enim salvatur perfectissime dominium Dei in hunc concursum (p. 346 sq.).